令和4年3月31日

　 大阪府都市公園指定管理者評価委員会　委員長

公園名 取組み

山田池公園
地域と連携した
ホタルの名所づ
くり

公園名 取組み

大泉緑地
植栽管理を通し
て取組んだ、新
たな景観づくり

りんくう公園
良好な松林景観
の再生

講評（選定理由）

大阪府知事　様

令和３年度大阪府営公園指定管理優良業務表彰に係る審査結果について

 「大阪府都市公園指定管理者評価委員会」において審査した結果を、下記のとおり報告いたします。

記

１．知事賞

・近年、ホタルの生育数が減少している山田池公園において、関係団体
等とともにホタルが自然繁殖できる環境を再生しようとする取組みについ
ては、公園の賑わい創出だけでなく地域コミュニティの活性化が期待さ
れる。

・また、公園管理者だけでなく、地域や公園ボランティア団体、有識者も
参加し連携しながらホタルの生育環境改善に取り組む体制の構築は、
府営公園の中でも特筆すべき優れた取組みとして、また先進性のある取
組みとして特に優れており高く評価できる。

２．特別賞

講評（選定理由）

・四季彩園においては、新たな来園者スポットとなるよう約7,000株のネモ
フィラを植栽し、また、かきつばた園では、花穂を増やすため生育環境の
改善に努めており、公園の魅力向上に資する植栽管理技術を活かした
取組みは、他の公園でも実施されるべき普遍性の高い取組みとして、高
く評価できる。

・過年度の台風被害により美観が損なわれ樹形不全となっていた松林に
ついて、景観の再生に向けて、当初計画を上回る剪定作業や補植を
行った。また、バリアフリー化に伴う出入口の試行的な開放については、
車止めの取り外しにとどまらず、段差の解消にも積極的に取組んでお
り、他の公園でも実施されるべき普遍性の高い取組みとして、高く評価で
きる。